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ВВЕДЕНИЕ

Художественное произведение как продукт эстетической деятельности

автора в эпоху модальности обнаруживает дискурсивный характер за счет

актуализации коммуникативного аспекта. Реципиент становится

полноправным участником творческого акта, от него исходит

экзистенциальный запрос, требующий креативного решения, что пробуждает

к работе авторское сознание, формирующее свой ответ в виде виртуальной

реальности. Центром художественной действительности является герой,

референтный субъект, через фигуру которого осуществляется коммуникация

авторского и читательского сознаний.

События террористического акта 11 сентября 2001 года в США

изменили мир, высветили новые глобальные вызовы, перед лицом которых

человек оказался в полной незащищенности. Это породило в обществе

чувство неизбывного страха за собственную жизнь, перевело на другой

уровень экзистенциальные проблемы. На первый план вышли не

размышления о смысле жизни, но сама жизнь человека оказалась под

угрозой. Решение этих вопросов в реальной действительности

представляются человеку призрачными, поэтому он ищет пути их

осмысления в виртуальной реальности. Эта роль в эстетической

действительности апробирована литературой через образ супермена, героя-

шпиона, но его прежний облик не удовлетворяет ни читательский запрос, ни

авторские интенции, поскольку изменилась расстановка сил на мировой

арене. В противостоянии Востока и Запада ХХ века существовало четкое

разделение на «своих» и «чужих», образ врага был зримым и осязаемым, он

легко обнаруживался в противоположном лагере, и герой-шпион легко решал

свои задачи по устранению противника. Теперь задача усложнилась тем, что

пространство «врага» не ограничивается одной страной, терроризм

приобретает международный характер и становится мировым злом. Эта

проблема потребовала героя-шпиона, способного противостоять

нелокализованному противнику. Герой должен не столько проявить свои

уникальные физические и психические способности, сколько вернуться к

своим архаическим истокам и совершить подвиг в прямом смысле – не

просто уничтожить конкретного врага, а восстановить баланс мировых сил.

Такого героя создает Дэниел Силва в серии своих произведений,

наделяя его именем Габриель Аллон и двумя профессиями – шпион и

реставратор живописи. Изучение специфики нового образа шпиона, процесс

его формирования через оцельнение и завершение эстетической реальности в

соотвествии с жанровыми возможностями представляется актуальным в

современном литературоведении. Осмысление художественной

действительности выявляет ее ценность в духовном опыте человечества,

поставленного перед реальной угрозой жизни и безопасности, помогает

имплицитному читателю выстроить собственные приоритеты и разобраться в

причинах и последствиях исторических процессов.

Дэниел Силва (род. 1960) – американский писатель, родился в

Детройте, штат Мичиган, в семье американских португальцев и

воспитывался в католической религиозной традиции. Образование получил в

Калифорнийском университете в области международных отношений.

Работал журналистом в United Press International в Сан-Франциско, затем в

Министерстве иностранных дел в Вашингтоне, в качестве корреспондента по

Ближнему Востоку в Каире и Персидском заливе. В 1987 году женился на

Джейми Гангел и вскоре перешел в религию жены – иудаизм. Журналистская

деятельность подготовила Д. Силву к его писательской карьере, которую он

начал в 1994 году с работы над романом «The Unlikely Spy», опубликованном

в 1996 году, за следующие четыре года написал еще два романа. Главными

героями в них были офицер ЦРУ Майкл Осборн (Michael Osbourne) и

наемный убийца международного класса Жан-Поль Деларош (Jean-Paul

Delaroche). Несмотря на признание публики, Д. Силва решил поменять

фигуру ведущего персонажа, возможно, понимая, что образ типичного

шпиона себя изжил. Мировую известность автор приобрел благодаря

романной серии о Габриеле Аллоне, еврейском Джеймсе Бонде, реставраторе

искусства и агенте израильской разведки.

С 2009 года Д. Силва избран в Совет США при Мемориальном музее

Холокоста. Биографические факты обусловили выбор тематики будущих

романов и их проблематику – тема истории еврейства, соотношение

иудаизма и католицизма в идеологии Запада, позиция европейских

государств относительно политики фашистской Германии во время Второй

мировой войны и ее последствий в современном мире, противостояние

христианских ценностей и исламского радикализма в западно-европейской

культуре XXI века. Каждая из названных тем в той или иной мере

обусловливает проблематику отдельных романов и серии в целом.

Дэниел Силва каждый год издает новый роман, перемещая своего героя

в разные страны, ставя перед ним различные задачи, которые далеко не

всегда вписываются в узнаваемые формы разведывательной деятельности,

привычно прописанные на страницах шпионских романов.

Наличие двадцати бестселлеров в творчестве одного писателя наводит

на мысль не только о популярности в среде массового читателя, но

понуждает разобраться и в причинах читательского интереса, и в самом

качестве художественной реальности, способной вызвать такое внимание

реципиента. Как представляется, творчество Д. Силвы вполне достойно

литературоведческого осмысления, тем более, что оно органично

вписывается в формирующуюся литературу ХХI века, с ее неожиданными

вызовами и перспективами, постепенно обретающую новые коннотации в

процессе созидания эстетической реальности.

Степень разработанности проблемы. Интерес к шпионскому роману

как виду художественной литературы возник в ХХ веке. Но если до середины

столетия литературно-критическая оценка таким произведениям давалась

преимущественно самими авторами (С. Моэм, Г. Грин, П. Буало,

Т. Нарсежак), то во второй половине им заинтересовался У. Эко, положив

начало литературоведческому осмыслению феномена героя-шпиона через

актуализацию коммуникативного аспекта шпионской литературы. Работы

Дж. Кавелти легализовали шпионский роман как вид массовой литературы в

рамках академического литературоведения. Уже в XXI веке А.П. Саруханян

вводит его дефиницию в «Энциклопедический словарь английской

литературы ХХ века» (2005). В 2014 году М.В. Норец в диссертационном

исследовании «Шпионский роман в английской литературе ХХ столетия:

генезис, жанрово-стилевая природа, особенности рецепции» обосновал

жанровую модель шпионского романа, чем обозначил стратегии и

перспективы изучения шпионской темы в современной литературе.

В силу появления новых обертонов темы шпионажа в XXI столетии –

международный терроризм как мировое зло, а также активного освоения ее

кинематографом, интерес к шпионскому дискурсу продуцируется в широкое

культурологическое поле. Шпионский роман привлекает внимание

политологов, социологов, искусствоведов, о чем свидетельствуют

исследования Ф. Келлеган, Д. Сида, Т. Прайса, А.Р. Нельсон, С. Гудмена,

К.А. Льюиса, М.А. Беллами, А. Бартона и мн.др.

Творчество Д. Силвы также не обошло вниманием научное

сообщество. Изучению его посвящены две диссертационные работы:

Т. Россера «Reimagining the Golem. The creation and development of Daniel

Silva’s spiritually-motivated protagonist, Gabriel Allon» (2018) и В.С. Любеева

«Шпионский роман-экшен в американской литературе середины XX – начала

XXI веков» (2018), в которой ученый сосредоточился на изучении романа

«The Messenger». Как видим, целостного представления о специфике

шпионского дискурса в творчестве Д. Силвы до настоящего времени

литературоведение не имеет.

Цель данного исследования – выявление жанровых особенностей

произведений Дэниела Сильвы о Габриеле Аллоне для осмысления

эстетической ценности художественной реальности, созданной автором;

определение места и роли творчества писателя в современном литературном

процессе.

Поставленная цель требует решение ряда конкретных задач:

- осмыслить место и роль шпионского романа в историко-литературном

процессе; систематизировать литературно-критическую и

литературоведческую рецепцию шпионского романа; изучить жанровую

природу шпионского романа;

- осмыслить литературоведческую рецепцию творчества Д. Силвы;

обосновать выбор методологии данного исследования;

- выявить специфику сюжета через исследование изображенного

события в произведениях Д. Силвы; определить особенности

повествовательных стратегий автора через анализ события изображения;

- охарактеризовать образ героя-шпиона в серии произведений о

Габриеле Аллоне; проанализировать персонажную систему произведений

Д. Силвы для осмысления авторской позиции;

- осмыслить авторский выбор жанровых особенностей в процессе

создания художественного произведения; обосновать жанровую специфику

произведений Д. Силвы.

Объектом исследования стала серия произведений Д. Силвы о

Габриеле Аллоне, израильском шпионе и реставраторе живописи.

Предмет исследования – жанровая форма произведений Д. Силвы,

презентующая шпионский дискурс.

Материал исследования – ранние романы Д. Силвы из серии о

Габриеле Аллоне: «The Kill Artist» (Художник-убийца) (2000), «The English

Assassin» (Убийца Англичанин) (2002), «The Confessor» (Исповедник) (2003),

«A Death in Vienna» (Убийство в Вене) (2004), «Prince of Fire» (Принц огня)


[…]


В то же время, главный герой наделен автором способностью к

глубинным рефлексиям, что обусловливает двойственность протагониста.

Как известно, это качество – одно из ведущих в шпионском дискурсе

изначально. Но у Габриеля Аллона оно проявляется не только через его

функционирование в разных социальных сферах – шпионаж и реставрация, а

через особенности характера, приобретающего драматические черты.

Нагляднее всего драматизм героя проявляется в семейных отношениях, через

трагическую гибель сына и увечья жены, что наложило отпечаток на

отношение с женщинами и обусловило поведение героя в некоторых

ситуациях, где выполнение государственного долга сопряжено с личными

чувствами.

Д. Силва, создавая образ шпиона, действия которого неизбежно ведут к

устранению антагониста, зачастую оберегает его от необходимости убивать,

что совершенно нетрадиционно для шпионского дискурса. Тем не менее, во

многих романах эту грязную работу автор делегирует либо женскому

персонажу, что обусловлено ходом сюжетного события, любо членам его

команды, или даже представителям команды антагониста. Но когда герою

все же приходится совершить убийство во имя прекращения череды смертей,

остановки насилия, он делает это хладнокровно и профессионально, без

всяческих сценических эффектов.

Габриель Аллон, по свидетельству Д. Силвы, как правило, является

транслятором его собственной точки зрения на изображенные события. Но

кругозор автора гораздо шире кругозора созданного им художественного

образа. Поэтому экспликацию авторской позиции обнаруживаем в системе

персонажей всех его произведений. Традиционно в шпионском романе

персонажная система «биполярна». Этот жанровый признак не всегда

выдерживается автором. Преимущественно, конечно, персонажная система

разделена на команды протагониста и антагониста, в ранних произведениях

по конфессионально-этническому признаку, в более поздних – по

идеологическому. Но в них же наблюдается и наличие персонажей, которые

находятся за пределами противостоящих сил, они играют, как правило,

эпизодические роли, но выполняют важную функцию в экспликации

авторской позиции.

Дело в том, что точка зрения Габриеля, которая так близка автору, не

единственная в произведении. Автор через антагониста или его команду

вводит противоположную точку зрения, предлагая читателю самому вынести

суждение относительно изображаемого события. Если же автор полагает, что

читатель нуждается в дополнительных ориентирах, вводится точка зрения

эпизодического персонажа, которая уравновешивает две разнонаправленные

идеологические позиции протагониста и антагониста.

Показательны отношения в противостоящих командах. Протагонист и

его помощники всегда едины в своих мыслях и поступках, в сфере

антагониста, как правило, происходит идеологическая, политическая или

нравственная переакцентуация, что ведет к ее распаду и поражению. Так

автор подчеркивает порочность антагониста и его обреченность на

устранение во имя сохранения баланса в мире.

Обратим внимание на еще одну важную особенность творчества

Д. Силвы, обеспечивающую его популярность и востребованность у

читателя. Если в первых произведениях противостояние касалось двух

субъектов (израильтяне и палестинцы, иудеи и христиане, евреи и нацисты),

то в романе «The Messenger» коллизия формируется из противостояния сил

Порядка, презентованных израильской и американской разведками, и

международного терроризма, осуществляемого силами исламского

радикализма. События реальной действительности, типологически сходные с

эстетической, ставят читателя в неуютное положения ожидания мировой

трагедии, художественные произведения позволяют выявить закономерности

развития мировых процессов и подготовиться к их возможным последствиям.

Серия произведений Д. Силвы объединена общей темой шпионажа,

фигурой протагониста, системой переходных персонажей, включением в

художественную реальность событий, разворачивающихся в настоящем

времени внеэстетической реальности. Читатель получает не просто

увлекательное чтиво, снабженное необходимой долей секретности,

таинственности и интриги, но узнает о вещах, которые в официальных

источниках замалчиваются или интерпретируются тенденциозно. Позиция

автора так же тенденциозна, но она открыто предлагает читателю новый

вариант интерпретации событий, как исторической давности, так и

современности.

Выполненное исследование позволяет прийти к выводу, что

произведения Д. Сылвы в родовом отношении принадлежат эпическому роду

на основании наличия в них взаимоосвещенности авторской и геройной речи,

событий «рассказанного» и «рассказывания», дистанцированных во времени,

и принципа фрагментарности, проявленного на текстовом уровне делением

произведений на части и главы, на уровне всего творчества – объединением

отдельных произведений в общую серию. Эти признаки являются общими и

для романа, и для эпопеи, черты которых органично сочетаются в

произведениях Д. Силвы, что позволяет применять к ним уже устоявшуюся

дефиницию «романная серия о Габриеле Аллоне». На уровне хронотопа

исторические события, введенные в художественный мир, формируют

реальность, типологически сходную с мифическим сказанием. На

повествовательном уровне преобладает «стилистическая трехмерность»,

герой предстает «готовым» образом с мифологической родословной,

обеспечивающей гармонию мировых сил в современной действительности.

Образ главного героя-шпиона, наличие команды протагониста и

антагониста, событие преступления, требующее расследования и

восстановления баланса мировых сил, интригующий динамичный сюжет,

таинственность деятельности спецслужб разрешают отнести произведения

Д. Силвы к жанру шпионского романа. Использование элементов саспенса,

триллера и политического романа позволяют автору расширить возможности

утвердившейся жанровой формы шпионского романа. Таким образом,

романную серию Д. Силвы о Габриеле Аллоне в жанровом плане можно

считать синтетическим художественным образованием, органично

сочетающим элементы эпопеи и романа; детектива, саспенса, триллера,

экшен и политического романа, использованные автором для

усовершенствования жанровой модели шпионского романа.

Перспективы дальнейшего исследования темы видятся в изучении

эволюции авторского сознания, презентованного романной серией о шпионе-

реставраторе Габриеле Аллоне, насчитывающей на сегодняшний день

двадцать произведений, в которых отчетливо прослеживаются

трансформации геройного плана.
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