ОТЗЫВ

на автореферат Асановой Эльзары Ридвановны на тему: «Жанровая специфика произведений Дэниела Силвы о Габриеле Аллоне», представленной на соискание учёной степени кандидата филологических наук по специальности 10.01.03 – Литература народов стран зарубежья (литература стран Западной Европы и Северной Америки)

Диссертация Асановой Э.Р. посвящена довольно увлекательной и малоизученной теме выявления и становления жанровых особенностей в серии шпионских романов Д.Силвы о Габриеле Аллоне в современном литературном процессе, что очевидно, заслуживает обширного внимания как филологов-литературоведов, так филологов-тестологов и культурологов.

Структура диссертационного исследования Асановой Э.Р. состоит из введения, трех глав, к каждой главе сделаны выводы, заключения и списка использованной литературы.

Во введении автор определяет актуальность работы, цель и задачи диссертационного исследования, приведен перечень работ, посвященных концептуальным вопросам изучения жанра, исследованиям романного слова, проведен анализ трудов, составивших основу литературного исследования, указаны положения, выносимые на защиту.

В первой главе диссертантом представлены историко-литературные основы зарождения и развития жанра шпионского романа в литературе.

Во второй главе представлена увлекательная новаторская выкладка формирования теоритико-методологического вектора исследования серии романов Д.Силвы о Габриеле Аллоне, что привело к трансформации жанровой формы.

В третьей главе проведен тщательный интерпретационный анализ художественного мира серии романов американского писателя Дэниела Силвы о Габриеле Аллоне.

Результаты диссертации включают в себя большую практическую значимость, которая состоит в том, что, основные положения ее могут найти применение при чтении лекций, спецкурсов, семинарских занятий по теории и истории зарубежной литературы XX, XXI веков и при разработке спецкурсов по вопросам жанрологии.

Выводы, представленные в заключении, являются вполне логичными обусловленными самим ходом исследования.

Оценивая автореферат Асановой Э.Р., можно выделить его высокий научный уровень. Несомненной заслугой является глубокая и качественная проработка имеющихся по данной проблеме научных источников

(как отечественных, так и западных), умелая опора на них в процессе раскрытия темы и грамотное использование отдельных положений в диссертационном исследовании. По содержанию автореферат соответствует названию работы и выбранной специальности, отличается логической продуманностью структуры и высокой научно-теоретической значимостью. Диссертация прошла апробацию: соискателем опубликовано 5

статья в рецензируемых журналах, определенных ВАК РФ, и 1 статья в другом научном журнале.

Вышесказанное основание позволяет считать, что представленная к защите диссертация «Жанровая специфика произведений Дэниела Силвы о Габриеле Аллоне», соответствует всем требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям, в том числе п.9 Положения о присуждении ученых степеней, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842, а её автор, Асанова Эльзара Ридвановна, заслуживает присуждения искомой степени кандидата филологических наук по специальности 10.01.03 – Литература народов стран зарубежья (литература стран Западной Европы и Северной Америки).

Кандидат филологических наук

по специальности:

10.01.03 – Литература народов стран зарубежья

(литература стран Западной Европы

и Северной Америки),

старший преподаватель

Гуманитарного факультета

Российского государственного

социального университета

20.04.2021 г.

Любеев Виталий Сергеевич

Информация об авторе отзыва:

Моб. тел.: 89175850883

e-mail: lyubeyev@bk.ru

Место работы:

ФГБОУ ВО «Российский государственный социальный университет»,

Гуманитарный факультет

129226, г. Москва, ул. Вильгельма Пика, д. 4, стр. 1

Веб-сайт: www.rgsu.net

Телефон: 8 (495) 255-67-67